

# Betriebsrechnung

(in CHF)	1.1. – 31.12.2018	%	Vorjahr	%
Zweckgebundene Beiträge <sup>1</sup>	6 370 888	97.5%	6 366 650	96.5%
Aktivitäten und Verkauf <sup>2</sup>	146 579	2.2%	200 346	3.0%
Übrige Erträge	15 186	0.2%	32 630	0.5%
<b>Betriebsertrag</b>	<b>6 532 653</b>	<b>100.0%</b>	<b>6 599 626</b>	<b>100.0%</b>
Beiträge an Drittorganisationen und Projekte	-397 464		-491 225	
Produktionsaufwand	-83 136		-81 828	
Einkauf für Aktivitäten und Verkauf	-45 407		-52 330	
Personalaufwand	-4 216 735		-4 417 971	
Fremdleistungen	-482 239		-581 439	
Raumaufwand, Energie, Entsorgung	-256 816		-287 278	
Unterhalt Maschinen, Mobilien, Einrichtungen	-62 343		-48 877	
Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren	-5 077		-4 822	
Verwaltungs- und Informatikaufwand	-144 794		-163 480	
Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation, Marketing	-368 227		-411 900	
Spesen und übriger Betriebsaufwand	-92 012		-119 794	
Abschreibungen auf Anlagevermögen	-11 931		-11 438	
<b>Betriebsaufwand</b>	<b>-6 166 181</b>	<b>-94.4%</b>	<b>-6 672 382</b>	<b>-101.1%</b>
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>366 472</b>	<b>5.6%</b>	<b>-72 756</b>	<b>-1.1%</b>
Finanzergebnis	-79 315		49 286	
Liegenschaftserfolg betriebsfremd	-2 775		-10 478	
<b>Jahresergebnis ohne Fondsergebnis</b>	<b>284 383</b>	<b>4.4%</b>	<b>-33 948</b>	<b>-0.5%</b>
Fondszuweisungen	-320 457		-127 490	
Fondsentnahmen	81 131		245 001	
<b>Fondsergebnis</b>	<b>-239 326</b>	<b>-3.7%</b>	<b>117 511</b>	<b>1.8%</b>
<b>Ergebnis vor Zuweisungen/Entnahmen</b>	<b>45 057</b>	<b>0.7%</b>	<b>83 563</b>	<b>1.3%</b>
<b>Zuweisungen/Entnahmen Organisationskapital</b>				
Zuweisungen/Entnahmen gebundenes Kapital	-40 000		-80 078	
Zuweisungen/Entnahmen freies Kapital	-5 057		-3 486	
<b>Ergebnis nach Zuweisungen/Entnahmen</b>	<b>—</b>		<b>—</b>	

## Detailangaben zur Betriebsrechnung 2018

### 1 Zweckgebundene Beiträge

Beiträge an Grundauftrag	5 548 500	5 544 485
Beiträge Projekte/Mandate	822 388	822 165
<b>Total zweckgebundene Beiträge</b>	<b>6 370 888</b>	<b>6 366 650</b>

### 2 Aktivitäten und Verkauf

Ertrag Produktionen	48 418	89 641
Ertrag Handel/Ausleihe	58 729	57 397
Dienstleistungsertrag (Kurse, Beratung)	39 433	53 308
<b>Total Aktivitäten und Verkauf</b>	<b>146 579</b>	<b>200 346</b>